fruntschop, de das not het, to hulpe, se darmit thom eestande to bringen. Item geue mynes broder dochter Annen, Heine Bullen huffrowen, III mark vth mynem gude vnd nicht mehr, Wenten ich heb vormals erem vater seligen, Sabel Boltzen, mynem broder, an gelde mer geueen, alse Vincent, myn broder, na mynem dode van my werth krigen. Item geue ich fratribus Calendarum vier Stendelsche mark, my to einer Memorien mede antofchriuen. Item geue ich myns broder husfrowen einen gulden. Item der hans Schatftedeschen mynen besten rok, myne grote kiste vnd dre mark. Item Joachim Dhenen frowen to Osterburg dre mark. Item Wilke Smedes dochter eine mark, Joachim, oren broder, myn grote Tidebok. Item geue ich myner maget, Anne Schauen, dre mark, dre Schepel roggen, twe Side specks, I Seger, Ein spinde, dat vp der dornitzen steit. Item all myn gut, wet es hir Overich is vnd vthgande schulde geue ich mynem broder, Vincent Bolthen. De ceteris siquidem bonis meis temporalibus disponant Testamentarii mei, prout eis confido Et vtilius eis videbitur anime mee salutaris expedire. Et iuxta solita et consueta Eligo, Ordino et constituo in meos Testamentarios Et fideles Executores huiusmodi voluntatis mee honorabiles dominos Arnoldum Moller, Teodricum Mechow presbyteros, Vincent Boltzen fratrem meum carnalem et Joachim Dhenen, dans et concedens ipsis vigore presentium omnimodam potestatem disponendi et ordinandi de prescriptis et premititur, Non obstante amicorum meorum quacunque rebellione aut contradictione cum protestacionibus debitis et consuetis Et assigno cuilibet Testamentariorum XXIV sol. lub. et totidem Notario. In cuius rei euidenciam hoc presens Testamentum propriis manibus conscripsi meo sub Sigillo. Super quibus omnibus et singulis Idem dominus Testator me Notarium publicum Infra scriptum destinata cum Instantia requisivit, vt sibi et dictis suis Testamentariis super his vnum vel plura publicum seu publica conficerem Instrumentum et Instrumenta. Acta sunt hec in domo habitationis dicti Testatoris Sub Anno, Indictione, die, Mense et pontificatu quibus supra; presentibus Ibidem honestis viris Thoma Clingebil et paul heffelftorf, laicis et Opidanis Opidi Sehufen, dicte Verdenfis dioceseos testibus ad premissa vocatis atque rogatis.

Ex post vero die Mercurii, quinta Mensis february, Anno, Indictione, hora et pontificatu quibus supra, ibidem domini Testamentarii et Executores coram me Notario constituti pro Inventario conficiendo de bonis et rebus per dictum dominum Testatorem pie defauctum quomodolibet derelictis, Ne ex post quicquam sinistri seu mali de ipsis aut eorum aliquo, emulis obloquentibus, contingat suspicari, et ne res et bona huiusmodi indebite alienarentur; Primum et ante omnia publice protestabantur ac quilibet eorum protestatus fuit, Quod vltra facultates et valorem bonorum Inveniendorum et conscribendorum cuiquam ad respondendum velint esse astricti seu quouismodo obligati, Nisi in quantum de iure, Nec se aliter de his quoquo modo intromittere. Qua protestatione eorum stante, cum me Notario et testibus infra scriptis domum habitationis dicti testatoris adierunt jbique res et bona infra scripta reperierunt In estuario seu stuba domus, aperientes unum Cumptorium feratum Cingulum cum bursa absque pecuniis Inuenerunt In quadam vesica monete Civitatenfis IIII florenos. It. in parua capsula XXI solidos prohibite et relicte monete. It. in alia ladula VII solidos II pf. In parua bursa de coreo XIX pf. in obulis Stend. Item ibidem vnas litteras signatas sigillo Hans Embeck super tribus modijs filiginis. It. literas conventus Sehufenfis super concordia habitationis sue inuerunt, Super paruo promptuario aliquos libros partim sacrorum Canonum, partim in theologia parum valentes, duos turibulos, I lauacrum eneum, duo manutergia cum birreto. It. in dimidia tunna parum salis. Aperientes promptuarium aliquos libros, videlicet vnum medicinale Manuale curatorum cum Stella Clericorum, Rationale divinorum, plalterium

glofatum alias vacuum. Invenerunt ibidem octo sedes cum duobus cullinis. Deinde in Camera reperierunt vnam Spondam ligneam cum tribus lectis inferioribus et uno superiori, duo cervicalia, vnam lodicem, quinque paria linteaminum. Aperientes cistam Invenerunt in antiqua moneta XI solidos cum uno Cocleari argenteo de vna vncia, tres cullinos capitibus substernendos Meliorem suam tunicam fufci coloris subductam pellibus. It. tunicam suam feralem de panno vulgariter kemelingk, par caligarum de panno blauio comparentium wambosum cum vili pellitio et tribus camisis reperierunt. Insuper Ibidem XX vnas linei panni, vnas literas Sigillatas ab illis de Jagow duarum Marcarum Stend., quas assignant pro premio annuo emendo pro pauperibus. In alia Cista ibidem tria mensalia cum tribus manutergijs. Invenerunt postmodum in alia parva Camera vilem lectum cum rebus ad famulam spectantibus. Ad latus parvum horologium et in quadam burfa de coreo Altare portatile. Invenerunt demum in diversorio domus unam amphoram de dimidia stopa, tres de quartali et quinque de nocte. Item XIX ollas creas partim Impignoratas, sex vasa stannea, III^{or} vasa lignea depicta cum ceteris alijs ligneis vasis, tres paruas pelues. Invenerunt Item iuxta focum quattuor pernas seu peccias Carnis porcine cum Octo stipitibus carnis bovine promptuarium suum pro cibarijs. Item Calidare vnum de vrnis aque duabus et vnum minus Et in Cellario nichil reperierunt. Postremo euntes ad ortum et Ibidem aliqua ligna invenerunt. Alie vero res ad Testatorem spectantes et quocumque loco Invente parve aut nullius erant reputationis. Quibus sic ut premittitur Inuentis, sepefati domini Testamentarii me Notarium publicum Infra scriptum requisierunt, vt eis super his unum seu plura publicum seu publica conficerem Instrumentum et Instrumenta. Acta fuerunt hec Sehufen in domo habitationis dicti pie defuncti domini Testatoris Sub Anno, Indictione, Die, Mense et pontificatu quibus supra, Presentibus Ibidem honestis viris Wilke Smet et Claus Strus, Opidanis Opidi Sehufen, Verd. dioc. testibus ad premissa vocatis atque Rogatis.

Et Ego Caspar Wilde, Clericus Verd. dioc., publicus Sacra Imperiali Auctoritate Notarius, Quia predicti Testamenti, Ordinacioni, Donationi et dispositioni, Exequutorum deputacioni, potestatis dationi et protestacioni, Rerum ac bonorum Inuentioni Omnibusque alijs et singulis, dum sic vt premittitur fierent et agerentur, vna cum prenomatis testibus presens et personaliter interfui eaque omnia et singula sic fieri, vidi et audiui Et in notam sumpsi Ideoque hoc presens publ. Instrumentum per me conscriptum exinde confeci, Subscripti, publicavi Et in hanc publicam formam redegi, Signoque nomine et cognomine meis solitis et consuetis Signavi In fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum Rogatus specialiter et Requisitus.